Briefe XIII/203 bis 205

205 (207).
Innocenz III. verfügt, dass wegen der Anfeindungen und Anschläge gegen den Abt 
(Nikolaus) von Sassovivo dieser sich mit einer Gruppe ihm ergebener Mönche in einer 
Dependenz von Sassovivo niederlassen und würdige Mönche zur Leitung der Ab
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Register Papst Innocenz’ III.306

tei bestimmen soll und dass die Urheber des Widerstands dem Anathem verfallen 
und aus der Abtei ausgeschlossen sein sollen, bis sie Genugtuung leisten, worauf sie 
auf andere Aufenthaltsorte aufgeteilt werden sollen, und befiehlt allen Mönchen der 
Obödienz von Sassovivo dies einzuhalten und dem Abt an dem Ort, den er wählt, 
Gehorsam zu erweisen.

Lateran, 1211 Februar 18.

Reg. Vat. 8, fol.44v <Nr. 204 bzw. 207>.
Bosquet 167, Nr. 207 = Baluze II 504, Nr. 207 = Migne, PL, 216, 373, Nr. 207. — Potth. Reg. 4180.

Universis monachis obedientiarum monasterii Saxiuiui1).

Quantuma) et quamdiu laboraverimus pro reformando statu monasteriib) Sauxi-
uiui, vestra devocio non ignorat2). Licet etiam ad id dilectus filius .. abbas vester3) 
operam adhibuerit diligentem et non parum profecerit super eo, quorundam tamen 
habitancium in eodem impediente nequitia, qui ei non solum inobedientes et rebelles 
existere presumpseruntc) contra ipsum multa nequiter machinando, verum etiam 
mortis periculum detestandis conspirationibus intentarunt, non potest perficere, 
quod incepit. Unde non absque dolore dicere possumus cum propheta: ‹‹Curavimus 
Babilonem, et non est sanata››, quia impii, cum venerint in profundum peccatorum, 
contempnunt, ut, qui in sordibus sunt, sordescant adhuc. Cum igitur dictus abbas in 
prefato monasterio Sauxiuiui proficere nequeat illorum tamquam olla succensa subul-
liente malitia, qui, cum sint origine Fuliginates, confisi de potencia propinquorum4) 
non verentur contra stimulum [calcitrare]d) excucientes a cervicibus iugum obedientie 
insolenter, de fratrum nostrorum consilio ita duximus providendum, ut ad aliquam 
eiusdem monasterii obedientiam ad hoc aptam cum deliberacione seniorum et sanio-
rum eiusdem cenobii monachorum se transferre procuret illis secum in Dei servicio 
aggregatis, qui sub iugo monastice regule dignum Deo cupiunt impendere famula-
tum, cui omnes eiusdem professionis et ordinis fratres tamquam abbati suo intendant 

205. a) Am Rande: mon(aste)riu(m) Saxiviui.  b) Darnach s(anc)ti durchgestrichen.  c) Darnach 
veru(m) ecia(m) durchgestrichen.  d) So Bosquet und Migne. 

205. 1) S. Croce in Sassovivo, Ben.-Abtei, Diöz. und Prov. Foligno, Umbrien. Zur Obödienz der Ab-
tei gehörte auch die Kirche S. Apollinare sul Sambro, deren Unterstellung unter Sassovivo Innocenz 
III. am 30. Mai 1208 bestätigt hatte: Br. XI 88 (92). 
 2) Zu den Bestrebungen Innocenz’ III. zur Reform der exemten Klöster Mittelitaliens, begin-
nend mit dem Generalkapitel in Perugia am 2. Oktober 1203, an welchem der Abt von Sassovivo 
teilnahm, s. Br. V 158 (159) (Einberufung vom 15. Februar 1203); vgl. Maccarrone, Studi, 237–241. 
 3) Nikolaus, Abt von Sassovivo vielleicht 1203, bezeugt bis 1222. Vgl. Sensi, Abati, 119; Mac-
carrone, Studi, 239; Bartoli Langeli, Carte, XVIII–XXIX; er fungierte 1208 in päpstlichem 
Auftrag als Visitator der Klöster Tusziens und der Marken: Br. XI 172 (177); vgl. Maccarrone, 
Studi, 242f.
 4) Die Kommune Foligno garantierte Sassovivo am 23. Oktober 1211 den Schutz des Abtes, 
der Personen und der Besitzungen der Abtei (Bartoli Langeli, Carte, 220, Nr. 146) und versprach 
insbesondere, Mönche und Konversen mit Rückhalt in Foligno zum Gehorsam zu zwingen: „si quis 
monachus vel conversus nollet obedire precepta vestra, nos cogemus eum vel eos pro posse nostro 
secundum voluntatem vestram obedire et observare omnia vestra precepta et cogemus parentes, pro-
pinquos et amicos omnium vestrorum monachorum et conversorum qui sunt de nostra iurisdictione 
ut non prestent eis consilium aut auxilium aut favorem in sua contumacia vel inobedientia …“ (ebd. 
221f.).

Ier 51, 9
vgl. Prv 18, 3

vgl. Apc 22, 11
vgl. Iob 41, 11; Ier 1, 13

vgl. Act 26, 14
vgl. Gn 27, 40
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307Briefe XIII/205 bis 206

humiliter et devote in loco huiusmodi de nostra licencia commoranti. Aliquos vero 
de gravioribus fratribus dimittat apud ecclesiam Saxiuiui, per quos locus ipse regatur. 
Supradicte vero perversitatis actores tamdiu tamquam anathematizatos et maledictos 
ab omnibus volumus et mandamus arctius evitari et a monasterio supradicto manere 
deiectos, donec illam eidem abbati satisfactionem obtulerint, quam de graviorum ip-
sius fratrum consilio merito valeat acceptare; ita videlicet, quod, postquam eadem 
fuerit, prout decet, exhibita, ipsos in loco, quem elegerit, secum vel eciam in ecclesia 
Saxiuiuie) commorari nullatenus paciatur, sed eosdem in aliis locis collocet, in quibus 
sua possint peccata deflere.

Quocirca universitati vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quati-
nus, quod a nobis est provida deliberacione provisum, vos prompta devocione serve-
tis et predictof) abbati vestro in loco, quem elegeritg) ad exhibendum dignum Domino 
famulatum, obedientiam et reverenciam impendatis tam debitam quam devotam.